
 
 

    
 

 
จํานวนหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตร  142  หนวยกิต 
1. หมวดวิชาศึกษาทั่วไป  จํานวน  30  หนวยกิต 
  1.1 กลุมวิชาสังคมศาสตร  มนุษยศาสตร  และพลศึกษา    

จํานวน  12  หนวยกิต 
       640 - 101 สุขภาวะกายและจิต  3(2-2-5) 
       880-101   กิจกรรมเสริมหลักสูตร  1(0-0-3) 
       895-***   พลศึกษา                   1(x-y-z) 
       895-171   ภูมิปญญาในการดําเนินชีวิต 3(2-2-5) 
    1.2 กลุมวิชาภาษา  จํานวน  12  หนวยกิต 
        -วิชาบังคับ 
       890-101   การฟงและพูดภาษาอังกฤษพื้นฐาน      3(2-2-5) 
       890-102   การอานและเขียนภาษาอังกฤษพื้นฐาน 3(3-0-6)             

-วิชาเลือก 
    เลือกเรียนรายวิชาตอไปน้ี  จํานวน 6 หนวยกิต 
      890-241   การฟงและพูดเชิงธุรกิจเบื้องตน 3(3-0-6) 
      890-261   ภาษาอังกฤษในที่ทํางาน 3(3-0-6) 
      890-361   ภาษาอังกฤษเพื่อการสมัครงาน        3(3-0-6) 
   1.3 กลุมวิชาวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร   
           จํานวน  6   หนวยกิต 

-วิชาบังคับ 
       315-201 วิทยาศาสตร  เทคโนโลยีและสังคม  3(3-0-6) 

-วิชาเลือก 
       เลือกเรียนรายวิชาตอไปนี้  จํานวน  3  หนวยกิต 
       340-102   มนุษยกับวิทยาศาสตร 3(3-0-6) 
       345-101   คอมพิวเตอรและการประยุกต 3(2-2-5) 
2. หมวดวิชาเฉพาะ  จํานวน  106   หนวยกิต 
     2.1 กลุมวิชาแกน  จํานวน  15  หนวยกิต 
        893-131  จีนปจจุบัน3 3(3-0-6) 
        893-132  สังคมและวัฒนธรรมจีน     3(3-0-6) 
        893-133  คติแนวคิดและภูมิปญญาจีน    3(3-0-6) 
        893-231  สุนทรียศาสตรจีน              3(3-0-6) 
        893-232  ปรัชญาจีนในการบริหาร      3(3-0-6) 
         

2.2 กลุมวิชาชีพ   
     (1) วิชาบังคับ  จํานวน   58   หนวยกิต 
       893-130  ภาษาจีนบูรณาการ*  3(2-2-5) 
       893-134  ภาษาจีนระดับตน 1    3(3-0-6)  
       893-135  ภาษาจีนระดับตน 2        3(3-0-6)  
       893-136  การฟง-พูดภาษาจีน 1       3(2-2-5) 
       893-233  สัทศาสตรภาษาจีน       1(0-2-1) 
       893-234 ภาษาจีนระดับกลาง 1   3(3-0-6) 
       893-235 ภาษาจีนระดับกลาง 2 3(3-0-6)  
       893-236 การฟง-พูดภาษาจีน 2 3(2-2-5) 
       893-237 การอานภาษาจีน 1       3(3-0-6) 
       893-238 การอานภาษาจีน 2      3(3-0-6) 
       893-239 การเขียนภาษาจีน 1           3(3-0-6) 
       893-241 วิวัฒนาการอักษรจีน           3(3-0-6) 
       893-331 ภาษาจีนระดับสูง 1             3(3-0-6) 
       893-332 ภาษาจีนระดับสูง 2         3(3-0-6) 
       893-333การเขียนภาษาจีน 2          3(3-0-6) 
       893-334 ไวยากรณภาษาจีน         3(3-0-6)         
       893-335 การอานสื่อสิ่งพิมพภาษาจีน 1     3(3-0-6)  
       893-336 การนําเสนอปากเปลาเปน 
                      ภาษาจีน   3(3-0-6) 
       893-431 ปริทัศนวรรณคดีจีน        3(3-0-6) 
       893-432 การแปลภาษาจีน 1        3(3-0-6) 
       893-433 สัมมนา                     3(1-4-4) 
  
 
* ใชแทนวิชาภาษาจีนระดับตน 1 สําหรับนักศึกษามี
คะแนนสอบ Pat7.4 (ภาษาจีน)ไมตํ่ากวา 30 คะแนน หรือมี
ผลสอบ HSK ไมตํ่ากวาระดับ 3 
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        (2) วิชาเลือก  จํานวน  15  หนวยกิต 
        893-339 ประวัติศาสตรจีน       3(3-0-6) 
        893-341 ภาษาจีนโบราณประยุกต   3(3-0-6) 
        893-342 สํานวน-สุภาษิตจีน          3(3-0-6) 
        893-343 วรรณกรรมจีนคัดสรร     3(3-0-6) 
        893-344 การอานสื่อสิ่งพิมพภาษาจีน 2   3(3-0-6) 
        893-345 ภาษาจีนในสื่อโสตทัศน  3(2-2-5) 
        893-346 ภาษาจีนในภาพยนตร       3(2-2-5) 
        893-347 คอมพิวเตอรจีน             3(2-2-5) 
       893-348 ภาษาจีนเพื่อการสมัครงาน  3(3-0-6) 
       893-349 ภาษาจีนสําหรับเลขานุการ 3(3-0-6) 
       893-434 การแปลภาษาจีน 2            3(3-0-6) 
       893-435 การลามภาษาจีน        3(3-0-6) 
       893-439 ภาษาจีนเพื่อการทองเที่ยว    3(3-0-6) 
       893-441 ภาษาจีนสําหรับธุรกิจโรงแรม   3(3-0-6) 
       893-442 ภาษาจีนเพื่อการอุตสาหกรรม    3(3-0-6) 
       893-443 การสอนภาษาจีนในฐานะ 
                     ภาษาตางประเทศ               3(3-0-6) 
        893-444 ภาษาจีนถิ่น                      3(3-0-6) 
        893-445 การศึกษาอิสระ 1             3(0-0-9) 
        893-447 เตรียมสหกิจศึกษา           30 ช่ัวโมง 
        893-450 สหกิจศึกษา                 6(0-36-0) 
 
        (3) วิชาโท  จํานวน      18    หนวยกิต 

วิชาโทภาษาจีนเพื่อธุรกิจ 
-วิชาบังคับ 

         460-101 ความรูเบื้องตนเกี่ยวกับธุรกิจ      3(3-0-6) 
         893-337 ภาษาจีนเพื่อการสื่อสารธุรกิจ 1   3(3-0-6)  
         893-338 ภาษาจีนเพื่อการสื่อสารธุรกิจ 2        3(3-0-6) 
         893-242 การเขียนภาษาจีนทางธุรกิจ        3(3-0-6) 
สําหรับนักศึกษาที่เลือกไปเรียนที่ประเทศสาธารณรัฐประชาชน
จีนใหเรียนรายวิชาเลือก   สําหรับวิชาโทภาษาจีนเพื่อธุรกิจ  
ดังตอไปนี้ในชั้นปที่ 3 
        893-448 เศรษฐกิจจีนปจจุบัน 1         3(3-0-6) 
        893-449 เศรษฐกิจจีนปจจุบัน 2      3(3-0-6) 
        893-446 การศึกษาอิสระ 2               3(0-0-9) 

-วิชาเลือก 
เลือกเรียนรายวิชาตอไปนี้  จํานวน 6 หนวยกิต 
        893-349 ภาษาจีนสําหรับเลขานุการ    3(3-0-6) 

       893-434 การแปลภาษาจีน 2            3(3-0-6) 
       893-439 ภาษาจีนเพื่อการทองเที่ยว          3(3-0-6) 
        893-441 ภาษาจีนสําหรับธุรกิจโรงแรม   3(3-0-6) 
      วิชาโทภาษาอังกฤษ   

-วิชาบังคับ            
 892-111 การออกเสียงภาษาอังกฤษ          3(2-2-5) 
 892-112 การใชไวยากรณอังกฤษ              3(3-0-6) 
 892-231  การอานภาษาอังกฤษเชิงวิชาการ  3(3-0-6) 
 892-232  การเขียนอนุเฉทภาษาอังกฤษ   3(3-0-6) 
 เลือกเรียนรายวิชาตอไปนี้  จํานวน 6 หนวยกิต 

-วิชาเลือก 
 892-151  การสื่อสารระหวางวัฒนธรรม    3(3-0-6) 
 892-221   การนําเสนอปากเปลาเปน 
                     ภาษาอังกฤษ    3(3-0-6)                            
 892-241   วรรณกรรมภาษาอังกฤษเบื้องตน  3(3-0-6) 
 892-261   การแปลเบื้องตน                   3(3-0-6) 
 892-271   ภาษาอังกฤษในสื่อมวลชน 1    3(3-0-6) 
 892-331   การเขียนภาษาอังกฤษเชิงวิชาการ  3(3-0-6) 
      วิชาโทภาษาเกาหลี 
        -วิชาบังคับ 
893-371   ภาษาเกาหลีเพื่อการสื่อสาร 1              3(3-0-6) 
893-372   ภาษาเกาหลีเพื่อการสื่อสาร 2              3(3-0-6) 
893-471   ภาษาเกาหลีเพื่อการสื่อสาร 3              3(3-0-6) 

-วิชาเลือก 
เลือกเรียนรายวิชาตอไปนี้  จํานวน 9 หนวยกิต 
893-373   สนทนาภาษาเกาหลี                  3(2-2-5) 
893-374   การพัฒนาทักษะการพูด 
                ภาษาเกาหลีผานการแสดง          3(2-2-5) 
893-375  ไวยากรณเกาหลีเพื่อการสื่อสาร     3(3-0-6) 
893-376   การอานและการเขียนภาษาเกาหลี    3(3-0-6) 
893-472   ภาษาเกาหลีระดับสูง                 3(3-0-6) 
893-473   ภาษาเกาหลีเพื่อการสื่อสารกึ่งธุรกิจ  3(2-2-5) 
893-474   ภาษาเกาหลีสําหรับธุรกิจโรงแรม     3(2-2-5) 
893-475   ภาษาเกาหลีสําหรับธุรกิจทองเที่ยว     3(2-2-5) 
893-476   ภาษาเกาหลีเพื่องานเลขานุการ          3(2-2-5) 
893-477   ภาษาเกาหลีในที่ทํางาน               3(2-2-5) 
 
 
 



       วิชาโทภาษาญี่ปุน 
-วิชาบังคับ 

       893-210   ภาษาญี่ปุน 1    3(3-0-6) 
       893-211   ภาษาญี่ปุน 2  3(3-0-6) 
       893-212   คําศัพทและการเขียนคันจิ 1  3(3-0-6)     
       893-313   ไวยากรณภาษาญี่ปุน 1   3(3-0-6)     
       893-315    การฟงภาษาญี่ปุน 1         3(3-0-6) 

-วิชาเลือก 
     เลือกเรียนรายวิชาตอไปน้ี  จํานวน 3 หนวยกิต 
       893-213    คําศัพทและการเขียนคันจิ 2     3(3-0-6) 
       893-314   ไวยากรณภาษาญี่ปุน2            3(3-0-6)  
       893-316    การฟงภาษาญี่ปุน 2 3(3-0-6) 
       893-410    การอานและเขียนภาษาญี่ปุน1   3(3-0-6) 
       893-411    การอานและเขียนภาษาญี่ปุน 2   3(3-0-6)  
       893-412    ภาษาญี่ปุนในที่ทํางาน           3(3-0-6)     
      วิชาโทภาษามลายู 

-วิชาบังคับ 
       893-251    ภาษามลายูเพื่อการสื่อสาร 1      3(3-0-6) 
       893-252    ภาษามลายูเพื่อการสื่อสาร 2     3(3-0-6) 
       893-351    หลักภาษามลายู 1 3(3-0-6) 

-วิชาเลือก 
     เลือกเรียนรายวิชาตอไปน้ี  จํานวน 9 หนวยกิต 
      893-352    สนทนาภาษามลายู 1             3(2-2-5) 
      893-353    สนทนาภาษามลายูถ่ินปตตานี    3(2-2-5) 
      893-354    ภาษามลายูอักษรยาวี               3(3-0-6) 
      893-355    ภาษามลายูเพื่อการทองเที่ยว       3(3-0-6) 
      893-356    ภาษามลายูในหนังสือพิมพ        3(3-0-6) 
      893-357    สังคมและอารยธรรมมลายู     3(3-0-6) 
      893-451    สนทนาภาษามลายู 2        3(2-2-5) 
 
3. หมวดวิชาเลือกเสรี  จํานวน   6   หนวยกิต 
นักศึกษาสามารถเลือกเรียนรายวิชาใดๆ ที่เปดสอนใน
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร หรือมหาวิทยาลัยอื่น ๆ ทั้งใน
ประเทศและตางประเทศเปดสอนโดยความเห็นชอบจากคณะ
ศิลปศาสตร 
 
4. หมวดวิชาฝกงาน  จํานวน   ≥ 120   ช่ัวโมง/หนวยกิต 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน 

 
แผนการศึกษาตลอดหลักสูตร 

 
                                                                                ปท่ี 1  

ภาคการศึกษาที่ 1  
315-201 วิทยาศาสตร เทคโนโลยีและสังคม 3 
640-101 สุขภาวะกายและจิต  3 
890-101 การฟงและพูดภาษาอังกฤษพื้นฐาน 3 
893-130*ภาษาจีนบูรณาการ  3  
893-131 จีนปจจุบัน  3 
893-134 ภาษาจีนระดับตน 1  3 
895-xxx วิชาเลือกทางสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร 1  2-3  
xxx-xxxวิชาเลือกทางวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร       3 
                                            รวม                20-21 หนวยกิต 
หมายเหตุ*วิชา893-130ใชแทนวิชา 893-134สําหรับนักศึกษาที่
มีพ้ืนฐานภาษาจีนตามที่หลักสูตรกําหนด 
 

ภาคการศึกษาที่ 2 
890-102 การอานและเขียนภาษาอังกฤษพื้นฐาน 3 
893-132 สังคมและวัฒนธรรมจีน  3 
893-133 คติแนวคิดและภูมิปญญาจีน               3 
893-135 ภาษาจีนระดับตน 2 3 
893-136 การฟง-พูดภาษาจีน 1  3 
895-171 ภูมิปญญาในการดําเนินชีวิต 3 
xxx-xxxวิชาเลือกเสรี 1   3 
                                        รวม                        21  หนวยกิต 
 
หมายเหตุ  การลงทะเบียนเรียนรายวิชาภาษาอังกฤษเตรียม
ความพรอมและรายวิชาศึกษาทั่วไป กลุมวิชาภาษา (บังคับ) 
ใหเปนไปตามประกาศมหาวิทยาลัย

 
ปท่ี 2 

ภาคการศึกษาที่ 1  
880-101 กิจกรรมเสริมหลักสูตร 1  1  
893-231 สุนทรียศาสตรจีน  3 
893-233 สัทศาสตรภาษาจีน  1 
893-234 ภาษาจีนระดับกลาง 1  3 
893-236 การฟง-พูดภาษาจีน 2  3  
893-237 การอานภาษาจีน 1  3 
895-xxx วิชาเลือกทางสังคมศาสตรและมนุษยศาสตร 2 
890-xxx วิชาเลือก (ภาษาอังกฤษ 1) 3 
xxx-xxxวิชาเลือกเสรี 2   3 
                                            รวม               22-23  หนวยกิต 

ภาคการศึกษาที่ 2 
893-232 ปรัชญาจีนในการบริหาร  3 
893-235 ภาษาจีนระดับกลาง 2  3 
893-238 การอานภาษาจีน 2  3 
893-239 การเขียนภาษาจีน1  3 
893-241 วิวัฒนาการอักษรจีน  3 
890-xxx วิชาเลือก (ภาษาอังกฤษ 2) 3 
                                        รวม                       18   หนวยกิต 
  
  

 
 
 
 
 

 
 
 



 
ปท่ี 3 

(สําหรับนักศึกษาที่ศึกษา ณ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร วิทยาเขตหาดใหญ) 
ภาคการศึกษาที่ 1  
893-331 ภาษาจีนระดับสูง 1  3  
893-333 การเขียนภาษาจีน 2  3  
893-334 ไวยากรณภาษาจีน  3  
893-335 การอานสื่อสิ่งพิมพจีน 1                       3 
893-336 การนําเสนอปากเปลาเปนภาษาจีน      3 
xxx-xxx  วิชาโท 1       3 
   รวม              18       หนวยกิต 

ภาคการศึกษาที่ 2 
893-332 ภาษาจีนระดับสูง 2  3  
893-xxx วิชาเอกเลือก 1   3 
893-xxx วิชาเอกเลือก 2                                 3 
893-xxx วิชาเอกเลือก 3   3  
xxx-xxxวิชาโท 2   3  
xxx-xxxวิชาโท 3  3   

                  รวม                      18   หนวยกิต
 

ปท่ี 3 
(สําหรับนักศึกษาที่ศึกษา ณ สาธารณรัฐประชาชนจีนในชั้นปท่ี 3) 

ภาคการศึกษาที่ 1  
893-331 ภาษาจีนระดับสูง 1  3  
893-333 การเขียนภาษาจีน 2  3  
893-334 ไวยากรณภาษาจีน  3  
893-335 การอานสื่อสิ่งพิมพจีน 1  3 
893-336 การนําเสนอปากเปลาเปนภาษาจีน            3 
893-448 เศรษฐกิจจีนปจจุบัน 1                       3 
   รวม              18       หนวยกิต 
 
 

ภาคการศึกษาที่ 2 
893-332  ภาษาจีนระดับสูง 2     3  
893-339   ประวัติศาสตรจีน 3 
893-342   สํานวน-สุภาษิตจีน 3 
893-344    การอานสื่อสิ่งพิมพจีน 2          3 
893-446    การศึกษาอิสระ 2  3 
893-449    เศรษฐกิจจีนปจจุบัน 2                          3 

         รวม               18  หนวยกิต 
   

 

 
ภาคฤดูรอน 

893-243    ฝกงาน ≥ 120  ช่ัวโมง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ปท่ี 4 

ภาคการศึกษาที่ 1  
893-431 ปริทัศนวรรณคดีจีน  3 
893-432 การแปลภาษาจีน 1  3  
893-433 สัมมนา    3 
893-447เตรียมสหกิจศึกษา  30 ช่ัวโมง 
895-xxx วิชาเลือกพลศึกษา  3  
xxx-xxxวิชาโท 4    3   
xxx-xxxวิชาโท 5    3   
xxx-xxxวิชาโท 6     3  
   รวม  19        หนวยกิต 

 
 
ภาคการศึกษาที่ 2 
893-xxx  วิชาเอกเลือก 4  3 
893-xxx  วิชาเอกเลือก 5           3 
* หรือ สหกิจศึกษา 6 หนวยกิต  
             รวม   6     หนวยกิต

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




